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PER
,'vLERIiSIMIN E QMIMEVE Tii TEKSTEVE TE REJA DHE CMIMEVE TE TEKSTEVE

DIGJITALE, NE SISTEMIN E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR''

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperisd, te nenit 47 prka 4 te ligiit nr.

6912012, datl 21.06.2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise",

UDHEZOI:

1. Qmimet e te gjithe teksteve te reja, t€ cilat do ti nenshtrohen procesit te vleresimit nga Ministria
e Arsimit dhe Sportit per vitin shkollor 2015-2016, do te propozohen nga subjektet dhe

vleresohen nga Ministria e Arsimit dhe Sporlit, sipas metodologjise s€ meposhtme:

a) Qmimet e teksteve, do te dorezohen nga subjektet ne MAS, nE zarf te mbyllur, paralelisht
me dor€zimin e teksteve te printuara apo digjitale, sipas udhezimeve perkatese dhe do ti
n€nshtrohen procesit t€ vlerdsimit;

b) Pas perfundimit te afatit t€ dorEzimit dhe vleresimit te teksteve, komisioni i posagem i
ngritur n€ MAS, n€ prezence te shtepive botuese apo subjekteve, b€n hapjen dhe leximin e

gmimeve te propozuara per tekstet nga subjektet dhe nje kopje te proces-r,erbalit te hapjes e

ve ne dispozicion td paleve pjesemarrese ne proces.

c) Pas perfundimit te procesit te vleresimit dhe renditjes se teksteve, per tekstet q€ rezultojne
fituese, MAS b6n pdrllogaritjen dhe vlerdsimin e gmimit mesatar aritmetik ose gmimit tavan

te teksteve t€ miratuara.
d) Qmimi mesatar aritmetik ose gmimi tavan perllogaritet si shumatore e gmimit te teksteve

fituese per nje tekst te caktuar pjesetuar me numrin e teksteve fitues. Ky gmim tavan do te
aplikohet pEr ato tekste, per te cilat gmimi i propozuar nga subjekti e tejkalon gmimin tavan

ndersa p€r tekstet e ofruar me gmim poshte gmimit tavan, tekstet, pasi te vleresohen nga

MAS, do te shiten me gmimin e ofruar nga subjekti.

e) N€se gmimi tavan i perllogaritur nga MAS sipas germes d te ketij udhezimi ose gmimet e

propozuara poshte gmimit tavan nga subjektet, per tekstet e vler€suara, tejkalojne marxhin
10% mbi gmimin me te larte te tekstit analog/te te njejtit tekst te aplikuar n€ vitin e

meparshem. MAS i kerkon subjektit anahze te detajuar te gmimit dhe vler€son gmimin e

propozuar nga subjekti, por gmimi perfundimtar nuk duhet te tejkaloje marxhin maksimal
prei l0o/o mbi gmimin e tekstit analog i aplikuar ne vitin e mdparshem.
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0 Per vleresimin e gmimit te teksteve digjitale (sistemeve mesimore interaktive), do te
operohet me te njejten procedure si me siper, por per keto tekste. kuhri maksimal nuk duhet

t€ tejkaloje marxhin prej I 5o/o mbi gmimin e tekstit analog ne formatin hard-copy.

Shembull i perllogaritjes se gmimit te teksteve shkollore te reja:

Matematika klasa par€ (hard-copy)
Shtepia botuese X
Shtepia botuese Y
Shtepia botuese Z

Qmimi i propozuar nga subjekti
480 leke
520 leke
475 leke

Qmimi tavan per tre tekstet e vleresuara me siper, i perllogaritur nga MAS eshte 492leke.

Sntepite botuese X dhe Z, te cilat kan€ propozuar gmimin poshte gmimit lavan, pas vleresimit nga

MAS, do te shesin tekstet me gmimin e propozuar (respektivisht 480 leke dhe 475 leke) ndersa

shtepia botuese Y, e cila ka ofruar gmim mbi gmimin tavan, do te duhet te ule gmimin e ofruar, ne

nivelin jo m€ shume se gmimi tavan, pra jo me shume se 492 lek€.

Por, referuar kufizimit te vendosur ne pikat "e" dhe "f'te ketij udhezimi, nEse grnimi me i larte i

tekstit te matematikes nga tekstet q€ kane qarkulluar vitin e meparsh€m ka qene 460 leke, gmimi i

vleresuar dhe pranua, ngu MAS, nuk mund te jete m€ shume se 506 leke (460 leke * marxhi

maximal l0o ), per tekstet e printuara dhe jo me shum€ se 529lekd (460* marxhi maximal 15o ),

per tekstet digiial, vetem n€ ato raste kur gmimet e ofruara nga subjekti apo gmimi tavan i

perllogaritur .rga MAS tejkalon kete kufi. Ne tE gjitha rastet kur gmimet rezultojne posht€ ketij

lutiri, do te procedohet sipas percaktimeve te dhena ne pikat "e" dhe "f te ketij udhezimi si dhe

shembullin ilustrues.

2. PEr tekstet te cilat hyjne n€ qarkullim per here te pare dhe nuk ka tekste analoge qe mund te

perdoren si reference nga viti i meparsh€m, vleresimi i gmimit do tE behet nga MAS, bazuar nE

gmimin mesatar aritmeiik/gmimin iuuur, sipas menyres se perllogarides te percaktuar ne piken
id" te ketij udh€zimi, pra ne kete rast nuk mund te aplikohet kufizimi i vendosur ne pikat "e" dhe

"f'. lidhur me kufirin e marxhit maksimal.

3. Nese ne perfundim te procesit te vler€simit rezultojne me pak se dy tekste te kualifikuar, gmimi i

tekstit do te vendosei nga subjekti dhe MAS do te perllogarise gmimin, duke mbajtur ne

konsiderate se gmimi i propozua-r nga subjekti nuk duhet te kaloje kufirin maksimal prej 5% mbi

gmimin me te larte t€ tekstit analog per tekstet e printuara dhe 10% per tekstet digiitale.

4. Ngarkohen p€r zbatimin e ketij Udhezimi, Sekretari i Pergiithshem, Drejtoria e Arsimit Para

unirrersitar, brejtoria e Teknologjise Informacionit dhe Komunikimit, Drejtoria e Finances dhe

Komisionet e Vleresimit te Teksteve.

Ky udhezim hyn n€ fuqi menjehere dhe botohet nd "FletorenZyrtare".
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